hanc Diadumeni vitæ ab illo ipso scriptore, qui patris gesta perscripserit? palam auctor profiteretur, qui & causam hanc habuisse refert quare specialem expositionem Diadumeni vitæ ediderit, nec patris gestis eam junxerit quod filius Antonini nomen habuerit. jungendus igitur erat Antoninis. & recte hoc ordine digestæ habentur hæc vitæ in antiquis qua scriptis qua excusis exemplaribus, ut post Bassiani & Getæ Antoninorum vitas, statim subdatur Diadumeni Antonini vitæ: deinde patris Macrini sequatur. Post quem Heliogabalus & Alexander & ceteri deinceps. *Salmas.*

**2. Ingens mœror obsedit omnium pectora, quòd Antoninum in Rep. non haberent.]** Aurelius Victor, eo quòd ingens legionibus amissi principis desiderium erat, adolescentem Antoninum vocavere. *Casaub.*

**3. Ex affinibus Antonini Pii.]** Ad fines vocabant omnes qui aliqua cognatione se invicem contingerent. *Idem.*

Antonini Pii erant inter duces, exercitus inclinaret, statim concionem parari iussit, filiumque suum hunc puerum Antoninum appellavit. <sup>1</sup> Concionis verba ejusdem: *Videte, commilitones, & me etatis jam provectæ, & Diadumenum puerum: quem diu principem, si dii faveant, habebitis. Intelligo præterea* <sup>3</sup> *desiderium ingens Antonini nominis apud vos manere: quare quoniam mihi per conditionem fragilitatis humane non multum superesse videtur ad vitam, hunc puerum Antoninum vobis autoribus nuncupo, diu vobis Antoninum representaturum. Acclamatum, Macrine imperator, dii te servent. Antonine Diadumene, dii te servent.* <sup>4</sup> *Antoninum divum omnes rogamus. Jupiter optime maxime, Macrino & Antonino vitam. Tu scis Jupiter, Macrinus vinci non potest: tu scis Jupiter, Macrinus vinci non potest.* <sup>5</sup> *Antoninum habemus, omnia habemus.* <sup>6</sup> *Antoninum nobis dii dederunt patrem. Antoninus dignus imperio. Macrinus* <sup>2</sup> *imperator dixit: Habete igitur, commilitones, pro imperio aureos ternos, pro Antonini nomine aureos quinos, & solitas promotiones, sed geminatas: dii faciant ut hæc sæpius fiant. Dabimus autem* <sup>7</sup> *per cuncta quinquennia* <sup>8</sup> *id quod hodie deputavimus.*

Post

1. Concionis verba ejusdem.] Palat. & vetus editio *concio*. nec pluribus opus esse videtur. *Salmas.*

2. *Et me etatis jam provectæ.*] *Et me etatis jam provectæ.* Idem.

3. *Desiderium ingens Antonini nominis.*] *Antoniniani nominis.* Idem.

4. *Antoninum divum omnes rogamus.*] Quod fieri solitum in senatu, ut in dicenda sententia senatores aliud quoque proponerent: sic milites hoc loco. in medias enim adclamationes, quibus Diadumeno cognomen ANTONINI defecerunt, hæc inserunt, ut desiderium suum consecrandi Caracallæ ostendant. *Casaubonus.*

5. *Antoninum habemus, omnia habemus.*] In fragmentis ex Dione leguntur hæc verba. Τὸ τὸν ἐχούσης πρὸς τὸν ἐχούσῃ. Idem.

6. *Antoninum nobis dii dederunt patrem.*] Vocem ultimam de menda suspectam habeo. Idem.

*Antoninum nobis dii dederunt patrem.*] Palat. *patris*: excerpta Spartiani, *pater*. fortasse an scribend. *Antoninum nobis dii dederunt. Pater Antonini dignus imperio.* vel etiam distinguendum: *pater, Antoninus dignus imperio*, ut & patrem & filium ejus Antoninum dignos imperio esse dicant. *Salmas.*

*Antoninum nobis Dii dederunt patrem. Antoninus dignus imperio.*] Palatinus primus, *pater*. secund. *pater Antoninus.* an forte fuit, *Antonino nobis Dii dederunt patrem*, vel *Antoninum nobis Dii dederunt.* per te Antoninus, &c. Grut.

7. *Per cuncta quinquennia.*] Nam ita moris erat, ut quinquennia imperii sui celebrarent imperatores, & decennia ac vicennia. *Casaub.*

8. *Id quod hodie deputavimus.*] In Pal. & edit. Mediol. *putavimus.* *putare est, ὁλοκαύτω*, quod pro deputare positum non heic tantum, sed & alibi legi. *Salmas.*

Post hoc ipse puerulus Diadumenus Antoninus imperator dixit, *Gratias ago vobis, commilitones, quod me imperio donastis & nomine, siquidem dignos & me & patrem meum duxistis quos imperatores Romanos diceretis, & quibus committeretis Rempub.* Et pater quidem meus curabit ne desit imperio: ego autem elaborabo ne desim nomini Antoninorum. Scio enim me Pii, me Marci, me Veri suscepisse nomen, quibus satisfacere perdifficile est. Interim tamen causa imperii, causa nominis id omne quod pater & tantundem promitto, <sup>1</sup> honoribus, ut venerandus Macrinus pater presens promisit, duplicatis. Herodianus Græcus scriptor hæc præteriens, <sup>2</sup> Diadumenum tantum Cæsarem dicit puerum à militibus nuncupatum, & cum patre occisum. Hac habita concione, statim apud Antiochiam moneta Antonini Diadumeni nomine percussa est: Macrini, usque ad iussum senatus dilata est. Missæ etiam ad senatum literæ quibus nomen Antonini indicatum est. Quare etiam senatus imperium id libenter dicitur recepisse, quamvis alii Antonini Caracalli odio id factum putent. <sup>3</sup> Paraverat sanè

1. *Honoribus, ut venerandus pater presens promisit duplicatis.* ] Honores vocat, quas pater promotiones vocaverat: & solitas promotiones sed geminatas. Idem.

2. *Diadumenum tantum Cæsarem dicit puerum à militibus, &c.* ] Herodianus, *τὸ δὲ ἢ δὴ τοῖσι τῷ ὀ Μακρῶν ὁ ἐρξήσας, σωραυραῖβέν, ὁ ἀντὶ καὶ ἔπειθός, ὃν ἰὺ ποῖσας Καίσαρα, Διαδεδυμῆνον καλῶμενον.* Casaub.

3. *Paraverat sanè pænulas populo coloris rufæ.* ] Pænulæ istæ, quas populo paravisse Diadumenum scribit heic Spartianus, sunt lacernæ. lacernæ autem & pænulas indifferetim usurpant auctores isti. de quo jam supra satis multa diximus. Lacerna autem plebis Romanæ vestis, eaque nigra: hinc pullata turba, de infima plebe. at Macrinus pro pullis lacernis vel pænulis, quales antea in usû plebis fuerant, rufas parabat populo dare in honorem Diadumeni, quas & ejus nomine signare volebat, ut Antoninianæ dicerentur. nihil igitur novi

istæ pænulæ, quas populo dare parabat Macrinus, habuere præter colorem. nam illæ Bassiani caracallæ non colore sed forma novæ. Romana plebs igitur fuscis pænulis vel lacernis ibat induta vulgo, milites vero & famuli lautiores rufis. Martialis:

*Roma magis fuscis vestitur, Gallia rufis,*

*Et placet hic pueris militibusque color.*

ceterum pænulæ illæ militares & serviles, & plebeia omnes cinctæ. hinc apud Agellium: *piguit saltem vos pænulas sed cinctosque esse.* tunicatum populum cum dicit Horatius, utique lacernatum vel pænulatatum intelligit. nam ejus ætate miuuta plebs positis togis, lacernas indutui habebat, de quo supra diximus ex Suetonio. ita igitur vestiti milites. *linea* primum, quam camisiâ recentiores dixerunt, & super eam pænula, quasi tunica superior, quam superariam Latini, Græci *ἐπεδυτῶν* dicunt. ita etiam & populus subuculam, & sub-

fanè penulas populo <sup>1</sup> coloris rosei dare Macrinus imperator in honorem Antonini filii sui, quæ vocarentur Antoninianæ, <sup>2</sup> ut Caracallæ Bassiani dictæ sunt, asserens melius filium suum *Penuleum* vel *Penularium* dicendum, quàm *Caracallus* esset dictus Bassianus. Congiarium etiam per edictum Antoninianum promisit, ut ipsum edictum poterit indicare. Verba edicti: *Vellem Quirites jam presentes essemus. Antoninus vester vobis congiarium sui nominis daret.* <sup>3</sup> *Daret præterea* <sup>4</sup> *& pueros Antoninianos & puellas Antoninianas, quæ tam grati nominis gloriam propagarent, & reliqua.* His ita <sup>3</sup> gestis, signa in castris & vexilla fieri Antoniniana iussit. Fecitque Bassiani simulacra ex auro atque argento, atque dies septem supplicatio pro Antonini nomine celebrata est. <sup>5</sup> Puer fuit omnium speciosissimus, statura longiuscula, crine flavo, nigris oculis, <sup>6</sup> naso deducto, ad omnem decorem mento composito, <sup>7</sup> ore ad oscula parato, fortis

natu-

subucula tunicam sive panulam superinduebat. *Salmas.*

1. *Coloris rosei.*] Roseus heic color non est à rosa, sed *rosius* pro *rossius*, vel *russius* scriptum est. Græci cum scriptum passim invenirent *ruseum*, ipsi quoque *ῥόσιον* dixerunt Glossæ: *ῥόσιον* *ῥόσιον*, vexillum. vexilla enim coloris erant russi vel flammei. unde & *flam-mula* dicebantur vulgo. *Idem.*

2. *Ut caracallæ Bassiani.*] Hoc est, ut sicut caracallæ quas Bassianus dederat, dictæ sunt Antoninianæ. hoc verum esse constat ex vita Bassiani. Minus probo doctissimorum virorum emendationem scribentium *Bassianæ*. *Casaub.*

3. *Daret præterea & pueros Antoninianos & puellas Antoninianas.*] Verus liber, *incideret præterea & pueros*, &c. ex quo eruo *incideret præterea, & pueros Antoninianos & puellas Antoninianas*. id est reciperet, & ascriberet in numerum eorum puerorum puellarumque quibus ex publico dabantur alimenta. nomina enim eorum puerorum puellarumque incidebantur in æs, qui ad illam frumentariam perceptionem participan-

dam recipiebantur. Seneca lib. iv. de beneficiis, cap. xxviii. de his qui frumentum è publico percipiebant: *frumentum publicum tam far quam perjurus, & adulter accipiunt, & sine delectu morum quisquis incisus est.* & hanc meam mihi postea conjecturam postea plenissime confirmavit editio Mediol. quam per Juretum nostrum sum nactus, in qua plane excusum vidi: *incideret præterea & pueros.* *Salmas.*

4. *Et pueros Antoninianos & puellas Antoninianas.*] Exempla imitatur Pii & Marci: quasi vellet per omnia eos principes referre. *Casaub.*

5. *Puer fuit om.*] Erat decem annorum cum occisus est. *Dio. Idem.*

6. *Naso deducto ad omnem decorem, mento composito.*] Distingue, *crine flavo, nigris oculis, naso deducto, ad omnem decorem mento composito.* *deducto naso*, est *ἰδύππιον*. quos vulgo *tractiles* aut *tractitios* nasos appellamus. *Salmas.*

7. *Ore ad osculum parato.*] Hoc est, prominulo. Græcis, *ὀσφύριον*. *Casaubonus.*

*Ore ad oscula parato.*] Mira sane,

naturaliter, exercitio delicatior. Hic ubi primùm indumenta coccea & purpurea cæteraque castrensia imperii insignia accepit, quasi sidereus & cælestis emicuit, ut amaretur ab omnibus gratia venustatis. <sup>1</sup> Hæc sunt quæ de imperio pueri dicenda putavi. Nunc veniamus ad omina imperii, quæ cùm in aliis, tum in hoc præcipuè sunt stupenda.

4. Die qua natus est, <sup>2</sup> pater ejus purpuras <sup>3</sup> tum fortè procurator

veterum omnium exemplarium scriptura, ore *oscula parato*, scriptum pro *oscula*. sic *gylam* pro gula scribebant, &c. *os* autem *oscula paratum* elegantissime dicitur de ore prominulo, & quasi ad osculum dandum & accipiendum parato. *Salmastius*.

1. *Hæc sunt quæ de imperio pueri dicenda putavi.*] *Hæc quæ de puero sint dicenda. nunc veniamus ad omnia imperii.* ita edit. Mediol. *Idem*.

2. *Pater ejus purpuras tum fortè procurator jam ærarii majoris inspexit.*] Scimus quid sit ærarium sanctius: at majus ærarium alibi legere non memini. sed puto legendum hic esse aliter: nam certissimum est, probationem purpurarum, non pertinuisse ad procuratores ærarii, sed ad alios quibus cura peculiaris vestium principalium. quis autem ille, nisi vestiarii procurator, aut gynæcii vel baphii? Noli dubitare scripsisse auctorem, vel procurator jam vestiarii majoris, vel, procurator gynæcei majoris. *Casaub.*